A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 20 K' 282<sup>vb</sup> 1 A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'-  
 T'W'Y' 3 Bad. II f. 3<sup>th</sup> Scarp. 674<sup>a</sup>

20 habet ... solum] solum habet veritatem Σ 20 enim] autem T' 21 opponitur] componitur  
 A'S' 2 Utrum ... bonus] om. A Σ; cf. *supra*, p. 4,34–35. 5–6 determinatum ... gradus] om.  
 (hom.) D'T' 6 est bonus] im. K'P' 10 ei] ea S' 12 gloriosius] gloriosus T'W' om. G'  
 17 neque] laudabilia *add. et del.* D' 18 quae ... insunt] in nobis quae sunt K'P' quae insunt  
 nobis W' 19 bonum] om. K'P'

19 Cf. *supra*, p. 4,9. 21–22 Cf. *infra*, p. 16,17–18. 6–7 Cf. *supra*, p. 8,98–99. 12 Cf. *Dan.*  
 III, 52, 56: «laudabilis et gloriosus et superexaltatus in saecula». 13–15 PSEUDO-HIERONYMUS  
 (=PASCHASIVS RADBERTUS), *Ep.* IX (De assumptione b. Mariae) (PL 30, 127A). 16–18 ARIST.,  
*Eth. Nic.*, II, c. 4 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 401,28; in THOMAE DE AQ. *Sent. libri*  
*Eth.*, ed. Leonina XLVII. I, p. 89; Iunt. III, f. 23rB; 1105b 32); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE,  
 12, 35).

In contrarium est illud AUGUSTINI, I<sup>o</sup> De Trinitate, cap. 2<sup>o</sup>: «*Suscipiemus, quantum possumus, reddere rationem quod Trinitas sit unus solus et verus Deus*», et infra: «*et esse illud summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur*».

## &lt;SOLUTIO&gt;

Dicendum ad hoc, quod summum secundum aliquam speciem aut formam dicitur aliquid vel aliquis dupliciter, aut comparative aut simpliciter et absolute; et comparative dupliciter, aut comparatione propria aut impropria. 30

Primo modo Deus non potest dici summe bonus, quia bonitas non est univoce et secundum eandem rationem in Deo et in creaturis, sicut neque sapientia aut aliquid aliorum, ut infra videbitur loquendo de divinis praedicationibus, et habitum est supra. Comparatio autem proprie dicta non est nisi in vere univocis, ut vult PHILOSOPHUS in VII<sup>o</sup> Physicorum. 35

Secundo autem modo comparationis Deus dicitur summe bonus, quia excedit omnem creaturam in analogica bonitate, quemadmodum quodam modo substantia dicitur summe ens respectu accidentium. In analogo enim fit aliquo modo comparatio, licet non in aequivoco. Nullo enim modo recipitur comparatio, qua dicitur quod vox est albior colore, quia pure aequivoce dicitur album in voce et album in colore, secundum PHILOSOPHUM in Topicis. Sed ex tali comparatione non intelligitur immensitas suae bonitatis propter quam dicitur summe bonus, quia, etsi esset bonum in determinato gradu finitum, adhuc esset summe bonus in comparatione. Unde inquirendum est, quomodo dicendus sit summe bonus simpliciter et absolute. 45

Loquendo ergo de <summo> simpliciter et absolute, dicimus quod Deus propriissime dicitur summe bonus dupliciter, et quantitative et qualitative.

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 34 Scarp. 674<sup>b</sup> 37 A 187<sup>rb</sup> 38 M' 189<sup>rb</sup>  
39 J' 101<sup>vb</sup> 40 K' 283<sup>ra</sup> 43 S' 129<sup>ra</sup> 43 P' 232<sup>ra</sup>

23–24 suscipiemus] suscipiamus K'P' 24 quantum] quam D'in quantum J' 25 esse] om. S' 25 purgatissimis] purgant illis Σ (scr. G'J'K'P'T'Y') 31 bonitas] trinitas P' 31–32 univoce] unitate K'P' 34 univocis] corr. ex unitione vocis S' 35 in] om. Σ (scr. K') 35 VII<sup>o</sup> Physicorum] om. S' 36 summe] summum A'D'G'S'W' (scr. J'K'M'P'R'T') 36 bonus] bonum A'G' 37 analogica] analogata Σ (scr. A'Y') 41 album ... colore] album in colore et album in voce K'P' 44 adhuc] autem add. D' 44 inquirendum] inquirendus Σ (scr. A'G'K'P'Y')

23–26 AUGUST., *De Trin.*, I, c. 2, 4 (ed. CC lat. 50, p. 31,1–3, 7–8; PL 42, 822). 33–34 Cf. *infra*, HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 51–52; art. 73, q. 5 (ed. 1520, II, f. 52rR–60rb; 271rA–272vI); cf. *supra*, art. 32, q. 1–5, imprimis q. 4 (ed. R. MACKEN, p. 56–75). De conceptu divinarum praedicationum «pendet fere, ut dicit Thomas de Aquino, Sent. I, d. 2, q. 1, a. 3 (ed. Paris. VII, p. 36b), totus intellectus eorum quae in I<sup>o</sup> libro dicuntur». 35 ARIST., *Phys.*, VII, c. 4 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 269,11–12; in THOMAE DE AQ. *Comm.* VII, lectio 7, n. 939, ed. Torino-Roma, p. 482b; 248b 6–7, 9, 249a 4–5); cf. etiam ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 192). 40–41 ARIST., *Topic.*, I, c. 15 (ed. L. MINIO-PALUELLO, p. 24,20–21; 107a 12–13; PL 64, 920D).

Quantitative tum ex parte ipsius bonitatis, tum ex parte habentis eam. Ex parte ipsius bonitatis, quia in se habet omne bonum et omnem rationem et gradum perfectionis in bono, ut videbitur infra. Ex parte habentis bonitatem, quia infinitas quasi capacitatis suae omni bono repleta est. Et sic quantitative dicitur summe bonus, quemadmodum vas diceretur summe plenum liquore aliquo, quod tantum esset repletum, quod non restaret neque ex parte capientis quod posset plus capere, neque ex parte recepti quod recipi posset.

Dicitur etiam Deus summe bonus qualitative, et hoc dupliciter: tum ex parte ipsius bonitatis habitae, | tum ex parte modi habendi.

Ex parte bonitatis habitae, | quia alterius rationis et in infinitum eminentioris est bonitas illa quae est in Deo, quam sit illa quae est in creaturis. Similiter qualitative Deus dicendus est esse summe bonus ex parte modi habendi, et hoc tam ex parte modi habendi bonitatem naturalem, quae consistit in essentia rei creatae qua perficitur in esse, quam bonitatem quasi superadditam, qua perficitur quasi in bene esse.

Prima enim bonitas, etsi consistat in natura et essentia rei tam creatae quam increatae, quia «omne *quod est*, in quantum est, per suam essentiam sive essentialiter *bonum est*», ut probat BOETHIUS libro De hebdomadibus, nihilominus tamen, ut determinat in eodem, quia creaturae esse suum et bonitatem habent ab alio, ideo creaturae participatione bonae sunt; Deus autem, quia ex | se ipso habet esse bonus, quemadmodum ex se ipso habet esse, secundum modum supra determinatum, ideo solus essentialiter bonus est, et ideo summe.

Secunda vero bonitas, etsi in creaturis re differat a prima, in Deo sola ratione differt, et ideo in Deo essentialis est et ex necessitate naturae, non ex aliqua sua actione aut dono alterius acquisita aut quasi acquisita, in creaturis autem habet esse acquisita ex dono et gratia alterius et merito propriae actionis. Nunc autem in infinitum magis est et nobilius habere bonitatem suam naturaliter et | absque ulla operatione, quam operatione quantumcumque modica. Quod enim eget operatione aliqua ad bonum suae perfectionis acquirendum, hoc venit ex defectu rei et imperfectione, dicente PHILOSOPHO in II<sup>o</sup> Caeli et Mundi:

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 56 G' 145<sup>ra</sup> 57 D' 148<sup>rb</sup> 66 Scarp. 675<sup>a</sup>  
68 W' 155<sup>rb</sup> 75 K' 283<sup>rb</sup> 76 T' 182<sup>va</sup>

48 bonitatis] bonitate P' qualitative *add. i. m. et del.* D' 49 et] habet *add.* S' 49 et<sup>2</sup>] omnem *add. et del.* D' 51 suae] cum *add.* S' *lac.* T' 55 etiam] autem T' 57 in] *add. s. l.* T' 57–58 eminentioris] emanationis T' 60 tam] *add. s. l.* T' 60 habendi] *om.* K' 61 esse] essentia Σ (*def.* A'W') 64 suam essentiam] *inv.* D' 65 probat Boethius] *inv.* T' 68 bonus ... esse] *om. (hom.)* P' 68 ex se ipso] *om.* D' 70 vero] nam Σ (*enim* Y') (*scr.* A'G'K'P'T') 75 quantumcumque] quamcumque D'M'R'S'W' quacumque P'Y' quantum J' (*scr.* A'K'P'T')

50 Cf. *infra*, p. 23,132–135. 64–65 BOETHIUS, *De hebdomadibus*, II (ed. N. M. HÄRING in GILB. PORR. *Comm.*, p. 382,50; 220,68–70; PL 164, 1312A; cf. etiam p. 7,88–90). 66–67 *Id.*, *ibid.*, p. 382,49–383,51. 68–69 Cf. *supra*, p. 7,83–85; cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 21, q. 5 (ed. 1520, I, f. 219rD).

«Res bona est completa, existens absque operatione qua acquirit bonitatem, et res propinqua, illa recipit eam operatione una parva, et res loginqua est res quae recipit eam operationibus multis». Et dat exemplum de sanitate in hominibus, 80 quod quidam sunt sani absque omni operatione exercitii diaetae aut minutionis, quidam vero acquirunt sibi sanitatem modico exercitio, quidam | non nisi multis horum.

Unde homo propter imperfectionem naturae in genere intelligentium, perfectam bonitatem qua supernaturaliter perficitur et appropinquat summo bono, 85 non habet nisi per multam operationem. Angelus vero, quia superioris et perfectioris naturae est, habet eam unica operatione, quia in primo actu suae conversionis ad Deum. Deus autem, quia supremae et perfectissimae naturae integram | habens bonitatem, ideo habet eam absque omni operatione qua sibi eam acquirat. Et ideo vere est summe bonus naturae suae necessitate propter 90 eius omnimodam perfectionem, ut perfectio naturae suae sit ratio qua est bonus perfecta bonitate, non aliqua operatione voluntatis in ipso, e contrario ei quod contingit in creaturis.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «summum dicit gradum determinatum», 95 dicendum quod gradus potest dici determinatus ex parte modi comparationis vel ex parte rei comparatae. Primo modo summum dicit semper gradum determinatum, scilicet superlativum, secundo modo dicit gradum determinatum in solis creaturis, in quibus comparabilia non habent esse nisi finitum, in Deo autem nequaquam, quia eius bonitas infinita est, ut infra patebit. 00

Ad secundum, quod «bonum creaturae additum bono Creatoris facit melius bonum», dicendum quod non est verum, quia quod duo bona coniuncta faciant melius utroque separato, hoc non contingit | nisi in pure univocis bonis, quae sunt nata facere unum vel uniri in aliquo | uno bono, quemadmodum melius est denarius argenteus cum denario cupreo quam alter per se, quia bonum pre|titi 05

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 82 R' 133<sup>va</sup> 85 P' 232<sup>tb</sup> 89 M' 189<sup>va</sup>  
03 Scarp. 675<sup>b</sup> 03 S' 129<sup>tb</sup> 04 A 187<sup>va</sup> 05 145<sup>tb</sup>

78 operatione] comparatione K'P' 79 eam] in add. Σ (scr. A'K'P'T') 79 operatione] comparatione P' 79 res] om. sed. add. i. m. D' 82 quidam<sup>2</sup>] vero add. D' 83 horum] om. K'P' 86 per] add. s. l. T' 86 superioris] est add. D' 87 est] om. D' 89 ideo] omnino Σ habens add. P' 89 habet eam] inv. P' 89 qua] quia S' 97 summum dicit] iter. D' 97 semper] om. K'P' 99 comparabilia] sunt add. et del. D' 01–02 melius bonum] inv. Σ (scr. J'K') 03 pure] puris K' 04 est] om. Σ (scr. J' add. i. m. Y') 05 cum] et S'

77–83 ARIST., *De caelo*, II, c. 12 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. HOSSFELD, p. 172,82–87; Iunt. V, f. 140rE-F; 292a 22–27); cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* IX, q. 11 (ed. R. MACKEN, p. 208,86–91). 95 Cf. *supra*, p. 9,3–4. 00 Cf. *infra*, p. 94,169–171. 01–02 Cf. *supra*, p. 9,8.